
Abstrakt 
 

Cílem této práce bylo vyhodnocení materiálu bolena dravého Leuciscus aspius (L., 

1758) z údolní nádrže Želivka - Švihov z let 1971 - 2014. Hlavní důraz byl kladen na analýzu 

třecího hejna z let 2008 – 2014. Zde byly sledovány základní abiotické podmínky v době 

výtěru a spočteny růstové a populační charakteristiky. Výtěr probíhal na dvou lokalitách při 

teplotě 4 – 10 0C, přičemž bolen vykazoval věrnost výtěrové lokalitě. Samci převažovali na 

trdlišti v celkovém poměru 1,22:1. Stáří zkoumaných ryb se pohybovalo od 3+ do 13+. 

Průměrná mortalita dospělých jedinců se pohybovala okolo 0,4. Doplněk třecího hejna se 

nacházel v rozmezí 0,2 – 0,5. Délka, při které se začínají vytvářet šupiny (SL = 29,7 mm), 

byla určena použitím závislosti mezi délkou těla a poloměrem šupiny. Rozdíly v rychlosti 

růstu mezi samci a samicemi jsou minimální, pouze ve třetí až páté věkové skupině 

vykazovali samci vyšší tempo růstu. Délko-hmotnostní vztah může být popsán jako W = 

0,0153·L3,19. 

 


